Remonter à la source; la définition de la philosophie que donne Péguy est plus vraie que jamais: Tout le monde descend le fleuve, c'est facile de descendre le fleuve, même les cadavres descendent le fleuve, et ils le descendent plus vite que les autres, le philosophe seul remonte à la source. C'est difficile de remonter à la source, car il faut accepter d'être seul. En effet, la philosophie ne consiste pas à dire ce que tout le monde dit, c'est la recherche de la vérité, et pour découvrir la vérité, il faut remonter à la source. C'est pourquoi je crois que l'un des grands problèmes en philosophie première d'aujourd'hui, c'est de comprendre que tout l'effort de l'analyse que nous faisons de ce qui est, en tant qu'être, doit aboutir à regarder la personne de l'homme.

Qu'est-ce qu'être une personne?

Qu'est-ce que la *personne* de l'homme ? C'est là un problème très actuel, très important et très complexe puisque la personne n'est pas un principe mais une *manière d'exister*. Si vous êtes une personne humaine, vous existez autrement que le petit chat. Vous existez à la manière d'un esprit qui porte un corps. En effet, ce qui est premier dans la personne humaine c'est l'esprit, l'âme spirituelle; un esprit qui recherche la vérité, qui est capable d'aimer. La personne humaine est celle qui est capable d'aimer, qui recherche la vérité, mais aussi qui accepte d'avoir un corps. Si vous refusez d'avoir un corps, vous n'êtes pas une personne entièrement accomplie. Vous êtes mal dans votre peau, vous manquez d'unité. Or la personne humaine implique une unité très profonde, non pas une unité charnelle, mais une unité de l'esprit qui assume la matière et la respecte pleinement et fait que notre vie végétative a des besoins que l'on doit respecter: cette vie végétative implique de manger et de dormir. Elle a des instincts, des passions. On respecte tout cela, c'est le *conditionnement* mais non la *finalité*. C'est notre conditionnement. Je suis donc terriblement conditionné, c'est pourquoi il est difficile de faire de la métaphysique après un bon repas bien arrosé, à moins d'avoir un habitus métaphysique suffisamment fort pour rester debout après le repas! Dans le *Banquet*, celui qui demeure debout, c'est Socrate, tous les autres «roulent sous la table» ! C'est très grave cela et c'est merveilleux: Socrate est le seul à rester debout parce qu'il a un habitus métaphysique. Le métaphysicien, même après un bon repas, doit pouvoir faire de la métaphysique. C'est une épreuve. C'est très beau de voir ce que représente l'esprit qui domine la matière, qui domine toutes les passions, qui domine ce que représente la bête qui est en nous et demande à être dominée.